Муниципальное казенное учреждение

дополнительного образования

«Детская школа искусств»

сельского поселения Караул
Приказ
от   «07»  апреля     2018 года                                                                                   №  13
«Об утверждении
 Требований при приеме и отборе детей в целях

обучения по дополнительным программам»

     В соответствии с  Федеральными государственными требованиями   к минимуму содержания и условиям реализации дополнительных предпрофессиональных и общеразвивающих общеобразовательных программ в области искусств.
Приказываю:
1. Утвердить требования при приеме и отборе детей:
- Требования при приеме и отборе детей в  МКУ ДО «Детская школа искусств» в целях обучения по дополнительной общеразвивающей программе в области музыкального искусства «Фортепиано» (приложение 1).
-  Требования при приеме и отборе детей в  МКУ ДО «Детская школа искусств» в целях обучения по дополнительной общеразвивающей программе в области музыкального искусства «Народный хор» (приложение 2).
 - Требования при приеме и отборе детей в  МКУ ДО «Детская школа искусств» в целях обучения по дополнительной общеразвивающей программе в области изобразительного искусства « Изобразительное искусство»

(приложение 3).
- Требования при приеме и отборе детей в  МКУ ДО «Детская школа искусств» в целях обучения по дополнительной предпрофессиональной  программе в области декоративно-прикладного искусства «Декоративно- прикладное искусство» (приложение 4).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
      Директор                                                                О.А. Ильина
Приложение 1
Утверждено

Приказом директора

МКУ ДО « Детская школа искусств»

От «07 » апреля 2018 года № 13

_____________Ильина О.А.
Требования при приеме и отборе детей в МКУ ДО «Детская школа искусств» в целях обучения по дополнительной общеразвивающей программе в области музыкального искусства «Фортепиано»
      Цель: выявление потенциальных возможностей и природных способностей к занятиям по дополнительной общеразвивающей программе в области  музыкального искусства « Фортепиано»

      Задачи:

· Ориентация и переориентация поступающих на инструмент фортепиано;

· Проверка музыкальных данных и творческих способностей поступающих.

      При отборе детей, поступающих на дополнительную общеразвивающую программу в области музыкального искусства «Фортепиано», членам комиссии необходимо определить наличие чувства метро-ритма, музыкального слух и памяти, точность вокального интонирования, активность и эмоциональность восприятия, исполнительские навыки на инструменте.
     В ходе отбора детям предлагается выполнить следующие задания:

1. Вокально-интонационные навыки:

· Спеть любую песенку из детского репертуара;

· Спеть маленькую подпевку, сыгранную преподавателем;

· Определить на слух сколько звучит звуков ( один, много).

2.   Музыкально-слуховые представления:

· Определить на слух жанры: марш, танец, песня;
· Отметить характер прослушанного произведения (весело, грустно).
    3.Чувство метро-ритма:

· Прохлопать ритмический рисунок знакомой песенки или песенки, предложенной преподавателем:

· Игра « Ритмическое эхо» ( повторить ритм преподавателем).

    4.Эмоциональная отзывчивость:

· Рассказать короткое стихотворение, скороговорку и т.п.

     5. Исполнительские навыки:
· Исполнить на инструменте фортепиано 1-2 произведения.

   Критерии оценивания:

1.Наличие вокальных данных

2.Чистота интонирования

3.Музыкальная память

4.Музыкальный слух

5.Эмоциональность и выразительность выступления

6.Ритмические способности

               Система оценок, применяемая при отборе детей:

Результаты прослушивания оцениваются по пятибалльной системе.

          5-отлично

· уверенное воспроизведение мелодичной линии и текста приготовленной песни, чистое интонирование и ритмически точное исполнение, выразительность исполнения;

· точное повторение ритмического рисунка без ошибок;

· точное воспроизведение всех музыкальных фрагментов;

· уверенное исполнение наизусть произведения.

              4-хорошо, с незначительными замечаниями

· уверенное воспроизведение мелодической линии и текста исполняемого произведения, в основном чистое интонирование, ритмически правильное, повторение ритмического рисунка с 1-2 ошибками;

· воспроизведение музыкальных фрагментов с 1-2 ошибками.

  3-с замечаниями

· допускаются отдельные неточности в исполнении мелодии и текста песни, неуверенное и не вполне точное, иногда фальшивое исполнение, есть ритмические неточности;

· неточное исполнение ритмического рисунка с ошибками;

· воспроизведение с ошибками некоторых музыкальных фрагментов;

· воспроизведение с ошибками некоторых музыкальных фрагментов.

             2-со значительными замечаниями

· исполнение неуверенное, фальшивое, ритмически неточное;

· полностью неверное воспроизведение ритмических фрагментов;

· полностью неверное воспроизведение музыкальных фрагментов.
Приложение 2

Утверждено

Приказом директора

МКУ ДО « Детская школа искусств»

От «07 » апреля 2018 года № 13

_____________Ильина О.А.
Требования при приеме и отборе детей в МКУ ДО «Детская школа искусств» в целях обучения по дополнительной общеразвивающей программе в области музыкального искусства «Народный хор»
Цель: выявление потенциальных возможностей и природных способностей к знаниям дополнительной общеразвивающей программе в области музыкального искусства « Народный хор»

Задачи:

· Ориентация и переориентация поступающих на общеразвивающую программу в области музыкального искусства « Народный хор»

· Проверка музыкальных данных и творческих способностей поступающих.

При отборе детей, поступающих на дополнительную общеразвивающую программу в области музыкального искусства « Народный хор», членам комиссии необходимо определить наличия чувства метро-ритма, музыкального слуха и памяти, точность вокального интонирования, активность и эмоциональность восприятия.

     В ходе отбора детям предлагается выполнить следующие задания:

1. Вокально-интонационные навыки:

· Спеть любую песенку из детского репертуара;

· Спеть маленькую подпевку, сыгранную преподавателем;

· Определить на слух сколько звучит звуков ( один, много).

2. Музыкально-слуховые представления:

· Определить на слух жанры: марш, танец, песня;

· Отметить характер прослушанного произведения ( весело, грустно).

3. Чувство метро-ритма:

· Прохлопать ритмический рисунок знакомой песенки или песенки предложенной преподавателем;

· Игра « Ритмическое эхо» ( повторить ритм за преподавателем)

4. Эмоциональная отзывчивость:

· Рассказать короткое стихотворение, скороговорку и т.п.

Критерии оценивания

1. Наличие вокальных данных.

2. Чистота интонирования.

3. Музыкальная память.

4. Музыкальный слух.

5. Эмоциональность и выразительность выступления.

6. Ритмические способности.

    Система оценок, применяемая при отборе детей:

Результаты прослушивания оцениваются по пятибалльной системе

          5- отлично

· уверенное воспроизведение мелодичной линии и текста приготовленной песни, чистое интонирование и ритмически точное исполнение, выразительность исполнения;

· точное повторение ритмического рисунка без ошибок;

· точное воспроизведение всех музыкальных фрагментов.

      4-хорошо с незначительными замечаниями

· уверенное воспроизведение мелодической линии текста исполняемого произведения. В основном чистое интонирование, ритмически правильное повторение ритмического рисунка с 1-2 ошибками;

· воспроизведение музыкальных фрагментов с 1-2 ошибками.

      3- с замечаниями

· допускаются отдельные неточности в исполнении в исполнении мелодии и текста песни, неуверенное и не вполне точное, иногда фальшивое исполнение, есть ритмические неточности;

· неточное исполнение ритмического рисунка, с ошибками;

· воспроизведение с ошибками некоторых музыкальных фрагметов.

      2- со  значительными замечаниями

· исполнение неуверенное, фальшивое, ритмически неточное;

· полностью неверное воспроизведение ритмических фрагментов;

· полное неверное воспроизведение музыкальных фрагментов.

Приложение 3

Утверждено

Приказом директора

МКУ ДО « Детская школа искусств»

От «07 » апреля 2018 года № 13

_____________Ильина О.А.
Требования при приеме и отборе детей в МКУ ДО «Детская школа искусств» в целях обучения по дополнительной общеразвивающей программе в области изобразительного искусства  «Изобразительное искусство»
Вступительные испытания проводятся  по двум направлениям:

1. Композиция

Цель:  выявление творческого потенциала детей, поступающих в школу.

Задачи:

· Раскрытие данной темы;

· Передача действия героев, движение, характер;

· Умение создать, выразительное и гармоничное цветовое решение, композиционное решение.

Материал: акварель, бумага (формат А4), кисти; банки для воды.

Время выполнения: 1 астрономический час.

Критерии оценки работ:

· Выполнение поставленных задач;

· Полное раскрытие  темы;

· Оригинальное композиционное решение;

· Гармоничное  цветовое решение.

       Работы оцениваются:

Оценка « отлично» ставится за соответствие всем критериям;

Оценка « хорошо» ставится за соответствие четырем критериям;

Оценка « удовлетворительно» ставится за соответствие четырем критериям;

Оценка « неудовлетворительно»   - при несоответствии всем критериям.

Общая классификация ошибок: при выставлении оценок следует учитывать все ошибки       (грубые и негрубые) :

Грубые считаются ошибки:

· Невладение элементарными навыками работы с художественными материалами ( акварель, гуашь и т.д)

· Неумение применять знания на практике

· Небрежное отношение к своей работе

           К негрубым ошибкам следует отнести:

· Небольшая неточность;

· Незначительные ошибки при построении;

· Недостаточное владение штрихом;

· Недостаточное владение живописными материалами.

2. Собеседование – тестирование
Приложение 4

Утверждено

Приказом директора

МКУ ДО « Детская школа искусств»

От «07 » апреля 2018 года № 13

_____________Ильина О.А.
Требования при приеме и отборе детей в МКУ ДО «Детская школа искусств» в целях обучения по дополнительной предпрофессиональной программе в области декоративно-прикладного искусства

 « Декоративно-прикладное искусство»

            Цель: выявление творческого потенциала детей, поступающих в школу искусств в целях обучения по дополнительной предпрофессиональной программе в области декоративно-прикладного искусства.

     При отборе детей, для обучения по программам в области декоративно-прикладного искусства диагностируются следующие параметры:

1. Композиция:

· Композиция выполняется на тему по заданию преподавателя;
· Время выполнения: 1 астронимический час;

· Материалы: акварель, лист формата А-4, кисти, простой карандаш(ТМ), банка для воды.

    Критерии оценки:

· Полное раскрытие темы;

· Оригинальное композиционное решение;

· Гармоническое цветовое решение;

· Выполнение поставленных задач

Работы оцениваются по бальной системе:

· полное раскрытие темы(2 балла)

· оригинальное композиционное решение ( 1,5 балла)

· гармоничное цветовое решение(1,5 балла)

· выполнение поставленных задач ( выполнены/не выполнены);

максимальное количество 5 баллов

     При выставлении баллов следует учитывать все ошибки ( грубые/негрубые) и недочеты:

           К грубым ошибкам следует отнести:

· невладение элементарными навыками работы с художественными материалами;

· неумение применять знания на практике;

· небрежное отношение к своей работе.

К негрубым ошибкам следует  отнести:

· небольшая неточность;

· незначительные ошибки при построении.

            Недочетами являются:

· недостаточное владение живописными материалами
2. Собеседование с родителями поступающих.